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بخشنامه‌ای در نوبت یکساله صدور؛

گروه علمی و آموزشی -  انتشار نومعلمان پشت درب کلاس‌های درس
نزدیک‌ترین تصاویر از خورشید، ثبت 
زمین لرزه‌های مریخی، پیش‌بینی 
احتمال بالای وجود آب در سیاره‌های 
فراخورشیدی، جمع‌آوری نمونه‌هایی 
از خاک ماه و شکار سیارک‌ها از 
خبرهای داغ علوم فضا در سال ۲۰۲۰ 
بودند. در سال ۲۰۲۰، بیماری همه‌گیر 
کووید-۱۹ مورد توجه هزاران دانشمند 
قرار گرفت؛ آنها باید موارد زیادی از 
جمله ساخت واکسن و درمان ویروس 
کرونا را مورد بررسی قرار می دادند 
اما این موضوع همه علوم را زمین گیر 
نکرد. بسیاری از محققان همچنان توجه 
خود را به آسمان معطوف داشتند و به 
دنبال پاسخ هایی در ارتباط با اسرار 
کیهان بودند و خود را برای آغاز فصل 
بعدی در تاریخ پروازهای فضایی انسان 
آماده کردند. در این گزارش به پنج 
مورد از حیرت انگیزترین دستاوردهای 
علمی مربوط به علوم فضا، طی ۱۲ ماه 
گذشته اشاره شده است. این اکتشافات 
زمینه را برای دستیابی به پیشرفت های 
چشمگیرتر در سال پیش رو فراهم کرده 
است - سالی که ناسا امیدوار است بتواند 
یک بالگرد را در مریخ به پرواز درآورد 
و اولین پروازهای آزمایشی ماموریت 

»آرتمیس« خود را به ماه انجام دهد.
انتشار نزدیکترین تصاویر از 

خورشید
در حالی که دانشمندان از فعالیت 
های داخلی خورشید اطلاع دارند، اما 
هنوز مسائل زیادی در مورد این ستاره 
وجود دارد که آنها را نمی دانند، مانند 
اینکه چرا جو خورشید از سطح آن 
گرمتر است یا اینکه دقیقا چه چیزی 
موجب بروز پدیده »خروج جرم از تاج 
خورشیدی« می شود. در سال ۲۰۲۰، 
محققان با کمک یک جفت رصدخانه 
 Hi-C یعنی تلسکوپ زیرمداری
متعلق به سازمان فضایی آمریکا )ناسا( 
و مدارگرد خورشیدی این سازمان به 
نام »سولار اوربیتر« که یک کاوشگر 
فضایی است که به صورت مشترک با 
سازمان فضایی اروپا مدیریت می شود، 
توانستند نگاه نزدیکتری به برخی از 
گیج کننده ترین پدیده های خورشیدی 
داشته باشند. بهار امسال، دانشمندانی که 
در زمینه انجام مأموریت Hi-C فعالیت 
می کردند، موفق شدند با اشتراک 
گذاری واضح ترین تصاویر گرفته شده 
از خورشید، رشته‌ های مغناطیسی را 
از پلاسمای فوق العاده داغ خورشید 

را آشکار سازند که لایه خارجی این 
ستاره را تشکیل می دهند. »ایمی 
واینبارگر«، محقق اصلی Hi-C در 
مرکز پرواز فضایی مارشال ناسا گفت: 
 ،Hi-C این تصاویر جدید تلسکوپ
بینشی قابل توجه از جو خورشید به 
ما می دهند. در همین راستا، محققان 
ناسا و سازمان فضایی اروپا که در زمینه 
ماموریت مدارگرد خورشیدی »سولار 
اوربیتر« فعالیت می کنند، نیز نزدیک 
ترین تصاویری را که تاکنون از این 
ستاره میزبان زمین گرفته شده است، 
منتشر کردند. این محققان در بیانیه ای 
اعلام کردند که این تصاویر شگفت 
انگیز به دانشمندان کمک می کند تا 
لایه های جوی خورشید را کنار هم 
قرار دهند. شناخت این موضوع برای 
درک چگونگی هدایت هوای فضایی در 
نزدیکی زمین و سراسر منظومه شمسی 

مهم است.
ثبت زمین لرزه در مریخ

در سال ۲۰۲۰، محققان اولین 
مقالات علمی را با استفاده از داده 
های جمع آوری شده توسط کاوشگر 
»اینسایت« ناسا منتشر کردند. از اواخر 
سال ۲۰۱۸ که این فضاپیما مأموریت 
علمی خود را در مریخ آغاز کرده، 
لرزه‌سنج آن صدها لرزه زمین را 
شناسایی کرده است. فرکانس های 
امواج لرزه ای ثبت شده توسط ابزارهای 
»اینسایت« نشان می دهد که این فضاپیما 
روی تپه شنی بزرگی فرود آمده است 
که چند فوت در زیر سطح مریخ امتداد 
دارد. بر اساس تجزیه و تحلیل محققان 
ناسا و انستیتوی فناوری فدرال سوییس 
در زوریخ، ترکیب زیر سطح خاکی 
شنی مریخ بسیار شبیه پوسته بلورین 
زمین است، شکستگی های بیشتری 
دارد. محققان توانستند برخی از زمین 
لرزه های سیاره سرخ را به  یک منطقه 
 Cerberus فعال آتشفشانی موسوم به
Fossae ارتباط دهند که مشخصه آن 

یک جفت کانال عمیق است که توسط 
جریان گدازه در حدود ۱۰ میلیون سال 

پیش ایجاد شده است.
احتمال بالای وجود آب در 

سیاره‌های فراخورشیدی
جستجوی حیات همچنان بر حوزه 
علوم سیاره ای مسلط است. محققان 
مختلف از کارشناسان زمین شناسی 
گرفته تا ستاره شناسان، تحقیقات زیادی 
را در این زمینه انجام داده اند؛ محوریت 
این تحقیقات به اندازه زیادی بر شکار 
بی پایان آب های فرازمینی متمرکز 
بوده است. تابستان امسال، محققان 
ناسا با استفاده از مدل های پیچیده 
ریاضی پیش بینی کردند که آیا سیارات 
فراخورشیدی مشابه زمین که در نزدیکی 
منظومه شمسی قرار دارند، میزبان آب 
هستند یا خیر. »لینا کوئیک«، محقق 
سیاره ای در مرکز پرواز فضایی گودارد، 
متوجه شد که یک چهارم از ۵۳ سیاره 
فراخورشیدی )سیاره‌هایی که خارج 
از منظومه خورشیدی قرار دارند( که 
مورد مطالعه قرار گرفته‌اند، به احتمال 
بالا دارای مقدار قابل توجهی آب بوده یا 
به اصطلاح ستاره شناسان، »جهان‌های 

اقیانوسی« هستند. 
این بدان معنی است که این سیارات 
دارای نهادهای بزرگی از آب به صوت 
لایه های از یخ هستند مانند قمرهای 
مشهور دو سیاره »مشتری« و »زحل« به 
نام های »یوروپا« و »انسالادوس« که با 
یخ زیادی پوشیده شده‌ اند.  کوئیک در 
خبرنامه ناسا گفت: ماموریت های آتی 
به ما فرصت می دهد تا مشاهده کنیم که 
آیا قمرهای اقیانوسی در منظومه شمسی 
می توانند از حیات پشتیبانی کنند. 
درصورت کشف امضاهای شیمیایی 
حیات در آن صورت می توانیم به دنبال 
نشانه های مشابه در فضاهای میان ستاره 

ای باشیم.
جمع‌آوری نمونه‌هایی از خاک ماه
سال گذشته، چین اولین کشوری 

بود که یک فضاپیما را در سمت تاریک 
ماه فرود آورد. امسال آژانس فضایی چین 
برای اولین بار در دهه های گذشته موفق 
شد نمونه های سنگ و خاک ماه را جمع 
کرده و به زمین بازگرداند. فضاپیمای 
»چانگ ئه-۵« چین در اوایل ماه دسامبر 
موفق شد در منطقه »مونس رومکر« ماه 
فرود آید؛ مونس رومکر یک دشت 
آتشفشانی ۱.۲ میلیارد ساله است که 
 Oceanus Procellarum در منطقه
معروف به اقیانوس طوفان ها قرار دارد. 
این کاوشگر پس از جمع آوری ۴.۴ 
پوند از نمونه های خاک و سنگ ماه از 
سطح این قمر زمین بلند شد و توسط 
مدارگرد این فضاپیما به سفینه بازگشت 
به زمین منتقل شد. در روز ۱۷ دسامبر، 
کپسول بازگشت به زمین فضاپیمای 
چانگ ئه -۵، در حدود سه هزار مایلی 
بالای جنوب اقیانوس اطلس، به درستی 
از سفینه اصلی جدا شد و در منطقه 
خودمختار مغولستان شمالی چین به 
زمین نشست. این نخستین بار پس از 
ماموریت ۴۴ سال پیش فضاپیمای اتحاد 
جماهیر شوروی است که نمونه هایی از 
ماه برای انجام تحقیقات تازه در اختیار 

بشر قرار می‌گیرد.
شکار سیارک‌ها

امسال ناسا دومین سازمانی بود 
که با موفقیت نمونه هایی از سنگ 
و گرد و غبار از سطح یک سیارک را 
جمع کرد. در اوایل ماه اکتبر، فضاپیمای 
OSIRIS-REx ناسا هنگام چرخش 
به دور سیارک بنو، یک مانور لمسی و 
حرکتی انجام داد. نمونه های از این 
سیارک با موفقیت در یک کپسول مهر 
و موم شدند و اکنون آماده سفر به زمین 
هستند. سفر بازگشت به زمین سال 
آینده آغاز می شود اما انتظار نمی رود 
که نمونه ها تا سال ۲۰۲۳ به زمین برسند. 
محققان امیدوارند که این نمونه ها به آنها 
در رمزگشایی تاریخچه اولیه منظومه 
شمسی و نیز کمک به مهندسان »دفاع 
سیاره« برای محافظت از زمین در برابر 
سیارک های سرکش یاری رساند. اعتقاد 
بر این است که سیارک »بنو« دریچه ای به 
گذشته منظومه شمسی ارائه می دهد چرا 
که این جرم غنی از کربن حامل بلوک 
های سازنده ای از هر دو سیاره و حیات 
است. در حالی که ناسا منتظر سنگ های 
سیارکی خود است، سازمان فضایی ژاپن 
از بازگشت موفق ماموریت کاوشگر 
»هایابوسا۲« به همراه نمونه های سیارک 

»ریگو« خبر داد.

برترین دستاوردهای فضایی در سال ۲۰۲۰

  گام های نخست جذب نیرو از دانشگاه های رجایی و فرهنگیان مبتدی و پر از چالش بود و این ماجرا همچنان دامنگیر برخی دانش آموختگان 
شده است.
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گروه علمی و آموزشی -  سال 
۹۱ بود که آموزش و پرورش برای 
رفع بخشی از مشکل بحران نیروی 
انسانی تصمیم گرفت تا تعداد نسبتا 
زیادی نیروی انسانی  از طریق کنکور 
کارشناسی و دانشگاه‌های شهید 

رجایی و فرهنگیان جذب کند.
دانشجویانی که برای بار اول بود 
با ساز و کار جدید استخدامی وارد 
آموزش و پرورش می‌شدند. این 
سازوکار از ابتدا مشکلاتی را به همراه 
داشت. برای نمونه دانشجویانی که 
در دانشگاه شهید رجایی مشغول 
به تحصیل بودند عاوه بر تمام 
واحد‌های درسی دوره کارشناسی 
)حدود ۱۳۰ واحد( باید ۳۰ واحد 
اضافه هم درس‌هایی تحت عنوان 

مهارت معلمی می‌گذرانند.
از طرفی هیچ سنواتی برای این 
۳۰ واحد اضافی در نظر گرفته نشده 
بود و دانشجویان باید در همان ۸ 
ترم تمام واحد‌های دوره‌ کارشناسی 
به عاوه‌ واحد‌های اضافی را 
می‌گذرانند و همین موضوع سرآغاز 

چالش های جدی تر شد.
خلا‌های قانونی که مشکل 

ساز شد
قوانین استخدامی در نظر گرفته 
شده برای این دانشجویان بسیار 
قدیمی بود و پاسخگوی برخی 
نیاز‌های آن‌ها نبود، بر این اساس 

دانشجومعلمان طبق »آیین نامه 
اجرایی قانون متعهدین خدمت به 
وزارت آموزش و پرورش« مصوب 
هیات وزیران در تاریخ ۲۵/۰۹/۱۳۶۹ 
و به شماره‌ ۶۰۰.۲۳۳۸ تعهد گرفته 

شده بود.
این مشکلات باعث شد که وزیر 
وقت »علی اصغر فانی« در تاریخ ۲۹ 
خرداد ۹۵ »دستورالعمل مربوط به 
متعهدین خدمت در وزارت آموزش 
و پرورش« را با شماره بخشنامه 
۴۷۳۷۴ به دانشگاه‌های رجایی، 
فرهنگیان و بخش دیگر بخش‌های 
وزارت آموزش و پرورش ابلاغ 
کند و در دستورالعمل تصریح شد 
که »تمامی اقدامات مربوط به امور 
متعهدین خدمت در وزارت آموزش 
و پرورش بر اساس مفاد این 
بخشنامه ]بخشنامه مصوب در سال 
۶۹[صورت خواهد پذیرفت«اما گویا 
این دستورالعمل و آیین نامه ابتدایی 
که در سال ۶۹ مصوب شده بود 
برای حل مشکل دانشجو-معلمان 

کافی نبود.
در ماده چهار آیین نامه اجرایی 
سال ۶۹ آمده است »وزارت آموزش 
و پرورش می‌تواند در صورت نیاز، 
دانشجویان متعهد خدمت را که به 
دلایل موجه موفق به اخذ مدرک 
تحصیلی دوره مورد نظر‌نمی‌گردند، 
با آخرین مدرک تحصیلی مکتسبه در 

صورتی که بالاتر از مدرک ورود به 
دوره تحصیلی مربوط باشد استخدام 

کند.«
قانونی استخدامی که روی 

کاغذ جا خوش کرد
دانشجویانی که با وجود 
مشکلات بسیار زیاد از جمله بیشتر 
بودن واحد‌های درسی نسبت به 
موارد عادی، سنوات، مشکلات 
شخصی و… درخواست استفاده 
از این ماده قانونی را داشتند یعنی 
می‌خواستند با مدرک کاردانی 
فارغ التحصیل و استخدام شوند با 

مشکلاتی مواجه بودند.
سال گذشته، بخش حقوقی 
وزارتخانه پاسخ این دانشجویان را 
اینطور می‌داد که شما امکان استخدام 
دارید، ولی بخش امور اداری باید 
مراحل اداری را طی کند، در واقع 
اذعان داشتند  که »قوانینی جدید 
وجود دارد که شما نمی‌توانید از آن 
ماده‌ قانونی استفاده کنید و حتما یا 
باید درس خود را به پایان برسانید یا 

خدمت خود را بخرید.«
خرید خدمت یعنی پس دادن 
تمام حقوقی که آموزش و پرورش به 
آن دانشجویان داده به علاوه‌ جریمه 
آن را باید به وزارتخانه پس بدهید. 
مبلغ این خرید به بیش از ۲۰۰ میلیون 

تومان می‌رسد.
 از طرفی وزارت علوم به 

دلیل سنوات اجازه‌ تحصیل به این 
دانشجویان را نمی‌دهد.

در  سردرگمی  پایان 
گرو نوشتن بخشنامه‌ای در 

معاونت حقوقی
 دانشجومعلمانی که در وضعیتی 
سردرگم باقی مانده بودند تا اینکه 
حدود یک سال پیش بود کارشناسان 
اداره‌ امور اداری وزارت آموزش و 
پرورش حرف از بخشنامه‌ای زدند 
که با ابلاغ آن مشکل این گروه از 

دانشجویان حل خواهد شد.
بخشنامه‌ای که در معاونت 
حقوقی در حال تدوین است و پس 
از تدوین و اباغ آن از طرف وزیر 
آموزش و پرورش و امور اداری این 
دانشجو معلمان استخدام می‌شوند 
اما هیچ بخشنامه‌ای ابلاغ نشده است 
و بخش حقوقی نیز پاسخی به این 

مشکل دانشجویان نمی‌دهد.
این موضوع در حالی رخ داده 
است که در آزمون‌های استخدامی 
جدید وزارت آموزش و پرورش 
با مدرک کاردانی نیرو جذب 
می‌کند، اما نیرو‌های تربیت شده در 
دانشگاه‌های خود آموزش و پرورش 
از این امکان فعلا محرومند و بخش 
حقوقی آموزش و پرورش هم 
بخشنامه‌ مورد نظر را ابلاغ نمی‌کند 
تا این دانشجویان از این بلاتکلیفی 

خارج شوند.
این  به جز بلاتکلیفی 
دانشجویان، مشکلات دیگری هم با 
این تاخیر در حال وقوع است. بخشی 
از این دانشجویان پسرانی هستند که 
با گذشت زمان مشمول خدمت 
سربازی می‌شوند و مشکلاتی بعدی 

برای آن‌ها به وجود می‌آید.
با این اوصاف معلوم نیست که 
چرا تدوین و ابلاغ یک بخشنامه 
طولانی شده و حتی  زندگی بخشی 
از دانشجومعلمان را تحت تاثیر قرار 
داده است؟ وزارتخانه با توجه به این 
فوت وقت با به طول انجامیدن ابلاغ 
این بخشنامه چه سازوکاری برای 
حل مشکلاتی مانند خدمت سربازی 

و… دانشجومعلمان در نظر دارد؟

گروه علمی و آموزشی -  
مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
هرمزگان گفت: ۹۷۵ روستا در این 
اسُــتان در راستای اجرای برنامه ششم 
توسعه به شبکه ملی اطلاعات متصل 

شدند.
احد قویدل ‌فرد در این خصوص 
اظهار داشت: برنامه ششم توسعه 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات را 
مکلف به اتصال ۹۰ درصد روستاهای 
بالای ۲۰ خانوار کشور به شبکه ملی 
اطلاعات کرده است. وی ادامه داد: 
۷۵ درصد روستاهای بالای ۲۰ خانوار 
هرمزگان تا کنون به شبکه ملی اطلاعات 
متصل شده‌اند و امکان بهره‌گیری از 
کاربری‌های فناوری اطلاعات برای 

مردم این روستاها فراهم شده است.

وی اضافه کرد: ۱۳۳۱ روستای 
بالای ۲۰ خانوار در هرمزگان وجود 
دارد که با اتصال ۹۷۵ روستا به شبکه 

ملی اطلاعات، ۸۷ درصد جمعیت 
روستاهای بالای ۲۰ خانوار این اسُتان 

زیر پوشش قرار گرفتند.

مدیرکل فناوری اطلاعات و 
ارتباطات هرمزگان ابراز داشت: اهداف 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
از توسعه زیرساخت های ارتباطی 
در سطح شهرها و روستاها را کاهش 
شکاف دیجیتالی با هدف توسعه 
کاربری های مبتنی بر ICT ، ایجاد 
اشتغال پایدار و همچنین دسترسی 
روستاییان به چهار خدمت الکترونیکی 
اصلی دولت در حوزه های سامت، 

آموزش، کشاورزی و بانکی است.
قویدل فرد تصریح کرد: امید 
می‌رود با تکمیل پروژه های ارتباطی 
در حال اجرا در هرمزگان ضریب نفوذ 
شبکه ملی اطلاعات در روستاهای 
بالای ۲۰ خانوار هرمزگان به ۹۰ درصد 

برسد.

  ۹۷۵ روستای هرمزگان به شبکه ملی اطلاعات متصل شدند
مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات هرمزگان:

گروه علمی و آموزشی 
-   شرکت خودروسازی آلمانی 
"فولکس واگن" اخیرا از ربات 
شارژر خود که همانند شخصیت 
"D۲-R۲" در فیلم جنگ ستارگان 

است، رونمایی کرد.
از نکات جالب این ربات 
می‌توان به این موضوع اشاره کرد که 
ربات مذکور علاوه بر آنکه می‌تواند 
-R۲ صداهایی شبیه شخصیت
D۲ فیلم "جنگ ستارگان" ایجاد 
کند، قادر به حرکت کردن و شارژ 
اتومبیل‌های الکتریکی پارک شده 

نیز است.
فولکس واگن از نمونه اولیه 
ربات شارژر همراه خود رونمایی 
کرده است. ربات مذکور قادر است به 
سمت وسایل نقلیه الکتریکی حرکت 
کرده و آنها را با قدرت شارژر کند. این 
دستگاه کاملًا خودران است و برای 
پارکینگ‌ها مانند گاراژهای زیرزمینی 
طراحی شده و قرار است سال آینده 

به بازار عرضه شود.
کار ربات یاد شده به این صورت 
است که یک بسته باتری را با خود 

حمل می‌کند و آن را به یک وسیله 
نقلیه پارک شده وصل می‌کند سپس 
درب سوکت شارژ خودرو را باز 
می‌کند و دوشاخه خود را به خودرو 
متصل کرده و عملیات شارژ که انجام 
شد، درب سوکت را بسته و حرکت 

می‌کند.
نمونه اولیه آن از نسخه مفهومی 
سال ۲۰۱۹ الهام گرفته شده است و 
دارای چشم‌های چشمک زن بزرگ 
-R۲ و تقلید صداهای شخصیت
D۲ فیلم جنگ ستارگان است. اثبات 
 )Proof of Concept(مفهوم

نمونه‌ای است که صرفاً برای اثبات 
وجود یا امکان‌پذیری چیزی آورده 

می‌شود.
 Thomas("توماس اشمال"
Schmall( مدیر قطعه سازی گروه 
فولکس واگن گفت: یک زیرساخت/
دستگاه شارژر که در همه جا حضور 
دارد، یک عامل اساسی در موفقیت 
است. ربات شارژر ما فقط یکی از 
چندین رویکردی است که تاکنون 
طراحی و توسعه داده شده‌اند اما بدون 
شک یکی از جذابترین نمونه‌ها است.
ربات شارژر مذکور بعد از اینکه 

راننده وسیله نقلیه خود را در یک 
منطقه مشخص پارک کرد، از طریق 
یک برنامه فعال می‌شود و سپس 
این دستگاه چرخ دار برای شروع 
عملیات شارژ به سمت خودرو 

حرکت می‌کند.
کل فرآیند شارژ بدون دخالت 
انسان انجام می‌شود و می‌توان از آن 
را برای شارژ چندین وسیله نقلیه به 
طور همزمان استفاده کرد. پس از 
شارژ کامل خودرو، ربات به طور 
مستقل واحد ذخیره انرژی سیار را 
جمع آوری کرده و به ایستگاه شارژ 
مرکزی می‌برد. اشمال گفت: ایجاد 
زیرساخت شارژ کارآمد برای آینده 
یک کار اساسی است. ما در حال 
توسعه راه حل‌هایی برای جلوگیری 
از روی کار آمدن دستگاه‌های خودران 
گران‌قیمت هستیم. ربات شارژر سیار 
و ایستگاه شارژ ما تنها دو مورد از این 
راه حل‌ها هستند. این ربات قرار است 
در سال ۲۰۲۱ به بازار عرضه شود. 
گام بعدی توسعه یک برنامه همراه 
پیشرفته است که روند شارژ خودکار 

را تسهیل کند.

فولکس واگن« از ربات شارژر پیشرفته خود رونمایی کرد


